
 

            

ПРИКАЗ 
 

от 30 ноября 2023 года № 221                  г. Бишкек  

 

О тарифах на тепловую энергию и горячее водоснабжение 

В соответствии с законами Кыргызской Республики «Об энергетике»,  

«Об электроэнергетике», постановлением Кабинета Министров Кыргызской 

Республики «Об утверждении Среднесрочной тарифной политики Кыргызской 

Республики на тепловую энергию и горячее водоснабжение на 2021-2025 годы» 

от 30 сентября 2021 года № 193, Положением о Департаменте по регулированию 

топливно-энергетического комплекса при Министерстве энергетики Кыргызской 

Республики, утвержденного постановлением Кабинета Министров Кыргызской 

Республики «О вопросах подведомственных подразделений Министерства 

энергетики Кыргызской Республики» от 20 декабря 2021 года  

№ 320, приказываю: 

1. С 1 декабря 2023 года установить тарифы на тепловую энергию и 

горячую воду для конечных потребителей согласно приложению, к настоящему 

приказу. 

2. Управлению тарифного и ценового регулирования Департамента по 

регулированию топливно-энергетического комплекса при Министерстве 

энергетики Кыргызской Республики направить настоящий приказ в адрес 

теплоснабжающих предприятий. 

3. Пресс-секретарю опубликовать настоящий приказ на официальном сайте 

Департамента по регулированию топливно-энергетического комплекса при 

Министерстве энергетики Кыргызской Республики для всеобщего ознакомления. 

4. Признать утратившим силу приказ Департамента по регулированию 

топливно-энергетического комплекса при Министерстве энергетики Кыргызской 

Республики «О тарифах на тепловую энергию и горячее водоснабжение» от  

31 мая 2023 года № 101. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Департамента по регулированию топливно-энергетического 

комплекса при Министерстве энергетики Кыргызской Республики  

Г. И. Хасенову. 

 

Директор          Т.Э. Орозалиев 

 

 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 

ЭНЕРГЕТИКА МИНИСТРЛИГИНЕ       

КАРАШТУУ ОТУН-ЭНЕРГЕТИКАЛЫК  

 КОМПЛЕКСИН 

ЖӨНГӨ САЛУУ БОЮНЧА 

ДЕПАРТАМЕНТ 
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ 

ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ  

ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО  

КОМПЛЕКСА ПРИ 

 МИНИСТЕРСТВЕ ЭНЕРГЕТИКИ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

--- -  



Приложение 

к приказу Департамента по регулированию 

топливно-энергетического комплекса 

при Министерстве энергетики 

Кыргызской Республики 

 

от «30» ноября 2023 года № 221 

 

Тарифы на тепловую энергию и горячее водоснабжение 

для конечных потребителей (без учета налогов) 

№ Группа потребителей Ед. изм. 
Тариф 

с 01.12.2023 г.       по 

31.12.2023 г. 

Тариф 

с 01.01.2024 г. 

Тарифы на тепловую энергию на цели отопления 

1 Население (*) сом/ Гкал 1 248,0 1 248,0 

2 Промышленность сом/ Гкал 
На уровне 

стоимости 

На уровне 

стоимости 

3 Бюджетные потребители сом/ Гкал 2 052,0 
На уровне 

стоимости 

4 Прочие потребители сом/ Гкал 
На уровне 

стоимости 

На уровне 

стоимости 

Тарифы на горячую воду 

1 
Население (за тепловую энергию в 

горячей воде) (*) 
сом/ Гкал 1 120,0 1 120,0 

  
Население (за горячую воду по 

приборам учета) 
сом/м3 72,0 72,0 

2 
Население (за горячую воду по норме 

потребления на 1 человека) 
сом/ месяц 345,0 345,0 

3 
Все остальные потребители (за 

тепловую энергию в горячей воде)  
сом/ Гкал 

На уровне 

стоимости 

На уровне 

стоимости 

4 Промышленность сом/м3 
На уровне 

стоимости 

На уровне 

стоимости 

5 Бюджетные потребители сом/м3 117,0 
На уровне 

стоимости 

6 Прочие потребители сом/м3 
На уровне 

стоимости 

На уровне 

стоимости 

Тарифы на тепловую энергию в паре 

1 Население (*) сом/ Гкал 1 248,0 1 248,0 

2 Промышленность сом/ Гкал 
На уровне 

стоимости 

На уровне 

стоимости 

 
Примечание: 

(*) Вышеуказанные тарифы на тепловую энергию и горячую воду применяются при расчетах с 
потребителями группы «Население» для всех теплоснабжающих предприятий (за исключением 

локальных частных отопительных котельных, осуществляющих теплоснабжение вновь введенных 

в эксплуатацию многоэтажных домов). 

 


	О тарифах на тепловую энергию и горячее водоснабжение

